
  30/2010                                                                                                          http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                              strana 1 

MĚSÍČNÍK VYDAVATELSTVÍ ECONOMIA  

KOMENTÁŘ 

EKONOMIKA 
Česká ekonomika zrychlila růst 

Výkon české ekonomiky ve 2. čtvrtletí meziročně vzrostl o 2,2 %. Vyplývá to z předběžných údajů 
Českého statistického úřadu. Ve srovnání s letošním 1. čtvrtletím růst činil 0,8 % 

Schodek běžného účtu se snížil na 15 mld  Kč 
Běžný účet platební bilance se v červnu snížil na 15 mld. Kč. Výsledek byl ovlivněn pasivem bilance 

výnosů - vyplacením dividend a předpokládanou výší reinvestovaného zisku, oznámila ČNB. Bilance 
výkonů, tedy saldo zboží a služeb, byla aktivní. V květnu běžný účet vykazoval deficit téměř 24 mld. 
Kč, v dubnu to byl naopak přebytek 12,4 mld. Kč. 

ČNB pro letošek zlepšila odhad vývoje deficitu 
Česká národní banka pro letošní rok zlepšila odhad vývoje deficitu ve řejných financí na 5,4 % HDP. V 

roce 2011 očekává ČNB zhoršení na 6 %.  

ČSÚ: Ceny v průmyslu meziročně vzrostly o 2,3 % 
Ceny průmyslových výrobců v červenci zrychlily tempo růstu meziročně na 2,3 % po červnovém růstu 

o 2 %. Meziměsíčně se červencové ceny průmyslových výrobců nezměnily, oznámil ČSÚ. 

Před 130 lety se narodil ekonom Karel Engliš 
Patrně nejvýznamnějším národohospodářem prvorepublikového Československa byl ekonom a politik 

Karel Engliš, od jehož narození uplynulo 17. srpna 130 let. V roce 1919 stál tento blízký spolupracovník 
Tomáše Garrigua Masaryka také u zrodu Masarykovy univerzity v Brně, jejímž byl prvním rektorem. V 
letech 1920 až 1931 vedl ministerstvo financí a od roku 1934 byl pět let guvernérem Národní banky. Po 
roce 1948 byl vyhoštěn z Prahy a jeho dílo se ocitlo na indexu zakázané literatury. 

Rizika nové prognózy ČNB spíše protiinflační 
Podle bankovní rady ČNB jsou rizika předpovědi budoucího vývoje cenové hladiny spíše protiinflač-

ČAP: Povodně a víkendová bouře  
způsobily zhruba stejné škody 

PDF SERVIS  �  ČÍSLO 30  � 23. SRPNA 2010 

Nedávné povodně na severu Čech způsobily 
podle odhadů České asociace pojišťoven (ČAP) 
k minulému pátku zhruba stejné škody jako 
víkendová bouře v Praze. Pojišťovny odhadují, 
že následkem povodní vzniklo 18 200 škod za 
1,6 mld. Kč, tj. zhruba ve stej-
ném objemu jako nedělní bouř-
ka v Praze. Ta ale napáchala 
více drobných škod, celkem 29 
800. "Zatímco povodně poško-
dily zejména domy, kroupy 
poničily hlavně automobily, 
kde jde často o totální škody," 
uvedla ČAP. Z povodní mají 
pojišťovny nahlášeno 9300 
pojistných událostí o objemu 1,2 mld. Kč, po 
nedělní bouřce zatím klienti ohlásili 20 800 
škod rovněž za 1,2 mld. Kč. 

Za povodňové škody již pojišťovny vyplatily 
poškozeným klientům téměř 54 mil. Kč, po 
víkendové bouřce je to zatím asi 7 mil. Kč. 

Pojišťovna Kooperativa uzavřela 14 dní po 
ničivých povodních v severních Čechách 490 
pojistných událostí a svým klientům vyplatila 
na pojistném plnění přes 27 mil. Kč. Celkem 
Kooperativa eviduje 2420 škod, jejichž výše 
přesahuje půl miliardy korun. "Hlášení nových 
pojistných událostí naštěstí už mnoho nepřibý-
vá," uvedl mluvčí Kooperativy Milan Káňa. Po 

bouři z předminulého víkendu v Praze a okolí 
nahlásili klienti Kooperativě přes 7200 škod. 
Celkově může jít až o 10 000 škod asi za 500 
mil. Kč. Klienti mají možnost nahlásit své ško-
dy i v průběhu víkendu. 

Česká podnikatelská pojišťov-
na registruje po povodních na 
severu Čech 200 škod v částce 
28 mil. Kč. "K dnešnímu dni je 
již čtvrtina pojistných událostí 
vyřízena," uvedla v pátek 
mluvčí pojišťovny Renata 
Svobodová. Z víkendové bouř-
ky má zatím ČPP nahlášeno 
670 škod za téměř 44 mil. Kč. 

"Očekáváme, že další hlášení mohou přibývat i 
v průběhu příštího týdne. Celkově to podle 
odhadů může být až 700 škod za celkem 50 mil. 
Kč," dodala Svobodová. 
Česká pojišťovna odhadla, že po bouřkách 

bude řešit až 10 000 škod na automobilech  
a 4000 škod na jiném majetku, především na 
budovách. Celkový objem škod se podle jejích 
likvidátorů může vyšplhat na 600 mil. Kč. Ve 
čtvrtek bylo z obou srpnových kalamit pojiš-
ťovně nahlášeno téměř 13 000 škod, krupobitní 
události z Prahy a okolí dosahují 7500 případů 
a už v počtu i objemu předčily severočeské 
záplavy.                     ZDROJ: ČTK, 20. 8. 2010 

www.nms.cz 
www.nms.cz 
www.nms.cz 
www.nms.cz 
www.nms.cz 

SEPA – platební služby pro Evropany 
 

ČBA ve spolupráci 
s ČNB  pořádá 21. 9. 
2010 v Kongresovém 
centru ČNB seminář 

k problematice vytváření Jednotné oblasti pro platby 
v eurech (SEPA).  Cílem semináře bude poskytnout  
informace o současném vývoji ve sjednocování pla-

tebního styku v Evropě a vysvětlit dopad těchto aktivit 
na české subjekty.  

V programu vystoupí odborníci z ČNB, Ministerstva  
financí a experti České bankovní asociace, kteří se  
podílejí na přípravách Jednotné oblasti pro platby 

v eurech a mohou tak zprostředkovat nejaktuálnější 
informace o probíhajících iniciativách. Zahraniční  

zkušenosti budou prezentovat odborníci z Rakouska  
a Slovenska, seminář přinese také pohledy a názory 

různých skupin  uživatelů platebních služeb. 
 

 Přihlášky lze získat v ČBA, Vodičkova 30,110 00 
Praha 1, e-mail: cba@czech-ba.cz, tel. 224 

422 080, info o programu: www.czech-ba.cz  

SEMINÁŘ 

V srpnovém vydání časopisu  
Bankovnictví si přečtete… 

• Rozhovor s Ondřejem       
Tomasem, šéfem GfK Czech 
• O divergencích v eurozóně 
• Aktuální otázky evropského 
bankovního a finančního práva   
• Bankovní sektor po krizi: 
návrat k zákazníkovi   
• Sázka na mladou generaci 
může zvýšit bankám zisky 
• Zlato: měkký kov, tvrdá měna  

Ukázkový výtisk zdarma a informace o předplatném 
získáte na tel. čísle 800 110 022  

nebo na http://bankovnictvi.ihned.cz. 
Časopis je také k dostání ve volném prodeji.  

Seznam prodejen: www.economia.cz/prodejny. 

 

http://bankovnictvi.ihned.cz
http://www.nms.cz
http://www.nms.cz
http://www.nms.cz
http://www.nms.cz
http://www.nms.cz
mailto:cba@czech-ba.cz
http://www.czech-ba.cz
http://bankovnictvi.ihned.cz
http://www.economia.cz/prodejny


  30/2010                                                                                                          http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                              strana 2 

ní. Patří k nim především aktuální vývoj kurzu koruny a plánovaná rozpočtová konsolidace. Naopak 
možné zrychlení růstu cen komodit a potravin patří k inflačním rizikům nové prognózy. Celková i měno-
věpolitická inflace se bude podle nové prognózy ČNB pohybovat blízko 2% inflačního cíle. Podle ban-
kovní rady je takový stabilní výhled relativn ě ojedinělý. "Členové bankovní rady se shodovali, že aktuál-
ní nastavení sazeb je proto adekvátní," uvádí zápis. Dlouhodobé udržování sazeb na nízké hladině může 
představovat riziko z pohledu finanční stability. 

Agentura S&P chce ČR zvýšit hodnocení 
Chystané reformy nové vlády si vysloužily pochvalu v zahraničí. Ratingová agentura Standard & 

Poor's zlepšila výhled ratingu ČR na pozitivní. To znamená, že by hodnocení ČR mělo během dvou let 
vzrůst. Ještě před sněmovními volbami přitom panovaly obavy z toho, že ratingové agentury hodnocení 
zemi sníží. V současnosti má u agentury S&P ČR rating na stupni A. Podle definice to je "bezpečná 
investice, náchylná na ekonomické změny a negativní vlivy v daném oboru podnikání". 

Lidé s dluhy častěji žádají o pomoc v poradnách 
Stále přibývá lidí, kteří navštěvují občanské poradny se snahou řešit své dluhové problémy. Za uply-

nulé pololetí to bylo téměř 3200 lidí, což se blíží celkovému počtu za rok 2009, kdy to bylo 3800  klientů.  

E&Y: Svět byznysu se po krizi natrvalo změnil 
Svět byznysu se po odeznívající krizi změnil. Shodli se na tom respondenti průzkumu společnosti 

Ernst & Young. Co se týká vyhlídek na nejbližší období, 68 % účastníků průzkumu očekává určité zlep-
šení situace v průběhu roku 2011 a 71 % se domnívá, že ani rok 2012 nep řinese výrazné zlepšení. Téměř 
polovina firem počítá s tím, že podmínky pro jejich byznys se po krizi trvale zm ění. Za hlavní faktory, 
které mají dopad na zisky podniků, považují posilování pozice nových hospodářských gigantů, jako jsou 
Čína a Indie, zvyšující se regulační požadavky, nárůst daňových povinností či riziko návratu inflace. 

Stavební spoření v budoucnu u všech bank? 
Stavební spoření by v budoucnu mohly poskytovat všechny banky a nikoli 
jako nyní jen stavební spořitelny. Podporuje to ČNB i ministr financí Mi-
roslav Kalousek, vyplývá z informací Hospodářských novin. "ČNB podpo-
ruje, aby stavební spoření, má-li existovat, mohlo být při splnění určitých 
podmínek poskytováno všemi držiteli bankovní licence," řekl mluvčí ČNB 
Marek Petruš. "Tento produkt zůstane, ale mám chuť navrhnout, aby ho 
(stavební spoření) mohly poskytovat všechny banky," řekl Kalousek. 

SOLUS pomáhá ČNB sledovat situaci úvěrového trhu 
Sdružení SOLUS od letošního roku poskytuje ČNB statistiky o počtu záznamů o nesplácených úvě-

rech poskytnutých nebankovními finančními institucemi, evidovaných v Registru FO Sdružení SOLUS. 
V současné době eviduje Registr FO přes 1,681 milionu záznamů o více než 918 tisících spotřebitelů, 
kteří mají nebo v posledních třech letech měli problémy se splácením svých smluvních závazků.  

Škrty v rozpočtu sníží růst ekonomiky až o 0,7  % 
Plošné škrty v rozpočtu na příští rok sníží růst ekonomiky o 0,6 až 0,7 procentního bodu. V pořadu 

Otázky Václava Moravce České televize to řekl premiér Petr Nečas. Škrty jsou ale podle něj nutné, 
protože ve střednědobém horizontu několika let by dluhy táhly ekonomiku dolů. Zvyšování přímých 
daní v době počínajícího ekonomického růstu označil za "vraždu" ekonomiky. 

BANKY 
Stavební spořitelny půjčily o 8 % méně   

Stavební spořitelny poskytly za sedm měsíců letošního roku úvěry za 35,6 mld. Kč, což je v meziroč-
ním srovnání pokles o 8 %. Vyplývá to z údajů tuzemských stavebních spořitelen. Naopak v souhrnu 
mírně stoupl zájem o nové smlouvy o stavebním spoření, včetně navýšení cílových částek. Růst v posky-
tování úvěrů zaznamenala v období od ledna do konce července Raiffeisen stavební spořitelna a Wüs-
tenrot stavební spořitelna. Ostatním spořitelnám úvěrové obchody klesly. 

Banky poskytnou zvýhodněné nabídky vyplaveným  
Některé tuzemské banky připravily speciální nabídku pro občany postižené 
povodněmi. Klienti mohou například bezplatně vypovědět termínované 
vklady nebo požádat o odklad splátek bez sankcí. Mimořádné nabídky ozná-
mila Česká spořitelna a Komerční banka, individuální přístup bude uplatňo-
vat také GE Money Bank. I Modrá pyramida vyřídí postiženým povodní 
úvěr přednostně a bez poplatku za zpracování. Společnost Home Credit 
odpustí klientům z oblastí zasažených povodněmi poplatky za upomínku. 

GE Money ČR oznámila čistý zisk 2,1 mld. Kč  
GE Money ČR vykázala za období končící 30. června 2010 konsolidovaný čistý zisk ve výši 2,1 mld. 

Kč. GE Money Bank, vedoucí společnost regulovaného konsolidačního celku GE Money ČR, oznámila 
za první pololetí roku 2010 nárůst čistého zisku o 10,1 % na 1,35 mld. Kč.  

Lepší hodnocení KB 
Ratingová agentura S&P zvedla výhled ratingu Komerční banky z „neutrální“ na „pozitivní“. Zvýšení 

ratingu by mohlo nastat, když by agentura zvedla rating ČR, pro který již změnila výhled na „pozitivní“. 

Lidé zvažují ukončení smluv o stavebním spoření 
Lidé kvůli chystaným změnám zvažují vypovězení smluv o stavebním spoření. Spořitelny už začaly 

pracovat na inovaci produktů. 

TECHNOLOGIE 
Docházkový a přístupový 
systém od OKsystem 
Na začátku srpna byla podepsána smlouva mezi 
Zdravotnickou záchrannou službou hl. m. Prahy 
a společností OKsystem na dodávku docházko-
vého a elektronického přístupového systému. Pro 
evidenci pracovní doby budou využity docházko-
vé terminály a čipové identifikační karty. 
Cleverlance: produkt 
pro investiční bankéře  
Firma Cleverlance Enterprise Solutions spustila 
do živého provozu systém pro obchodování na 
kapitálových trzích CTS (Clever Trading Soluti-
on) v Raiffeisenbank. CTS je zaměřeno na ob-
chodníky v oblasti cenných papírů na tuzem-
ských i zahraničních kapitálových trzích a kom-
pletně pokrývá potřeby front office i back office 
oddělení investičního bankovnictví.  
MasterCard koupí 
DataCash Group 
Americká finanční společnost MasterCard koupí 
za 333 mil. GBP britského poskytovatele plateb-
ních služeb DataCash Group. Cílem akvizice je 
snaha MasterCardu posílit v oblasti elektronické 
komerce, tzv. e-commerce. MasterCard je dru-
hým největším vydavatelem kreditních a plateb-
ních karet na světě a má také druhou největší síť 
pro zprostředkování plateb prostřednictvím karet. 
Softwarové pirátství 
jako daňový únik? 
Softwarové pirátství bude stále častěji postihová-
no jako daňový únik. Ve snaze zabránit zbyteč-
ným daňovým únikům se letos finanční úřady ví-
ce zaměří na firmy, které užívají nelegální SW. 
AEC partnerem RSA 
Společnost AEC, přední prodejce bezpečnostního 
softwaru a řešení pro ochranu dat, oznámila, že 
uzavřela dohodu o partnerství s bezpečnostní di-
vizí společnosti EMC, RSA. V rámci dohody do-
jde k posílení prodejního týmu RSA v oblastech 
SIEM, DLP, adaptivní autentizace a obrana proti 
fraudu. V rámci spolupráce bude AEC nabízet ře-
šení RSA jako nadstandardní službu v rámci pro-
jektů na ochranu a zabezpečení dat.  
Nový bezpečnostní  
systém má ČS od RSA 
Česká spořitelna zprovoznila nový bezpečnostní 
systém společnosti RSA Security, který má zlep-
šit ochranu uživatelů internetového bankovnictví 
před útoky hackerů. Systém rozšiřuje zabezpeče-
ní i-bankingu o monitorování nebezpečných we-
bových serverů, blokuje podvodné emaily a iden-
tifikuje nebezpečné viry v počítači klienta.  

Redakce časopisu Bankovnictví ve spolupráci 
se společností Ness Czech si Vás dovoluje  
pozvat na diskusi u kulatého stolu na téma  

Digitalizace bankovního sektoru 
v České republice.  

 

Na akci 22. 9. 2010 v ČBA vystoupí odborníci  
ze společností EMC, Raiffeisenbank, Pricewater-
houseCoopers, Ness Czech či Komerční banky.  
Více informací naleznete v příloze newsletteru 

nebo na e-mailu jan.kulich@economia.cz.  

POZVÁNKA 

http://bankovnictvi.ihned.cz
mailto:jan.kulich@economia.cz


Cena zlata opět roste 
Světové ceny zlata 12. srpna vystoupily na nové 
maximum za čtyři týdny a jejich nárůst byl nej-
silnější za více než dva měsíce. Trh zlata ovlivni-
ly nepříznivé údaje z amerického trhu práce, kte-
ré podkopaly důvěru investorů ve vyhlídky eko-
nomiky USA. Zlato v prosincovém termínovém 
kontraktu na newyorské burze COMEX vystou-
pila ve druhé polovině obchodování proti stře-
dečnímu závěru o 16,10 USD na 1215,30 USD 
za troyskou unci. Zisk 1,3 % je nejvyšší denní 
nárůst od 7. června. Promptní cena vystoupila na 
1213,45 USD a je nyní více než 4 % pod červno-
vým rekordním maximem 1264 USD. 
Slováci Řecku nepůjčí  
Slovensko jako jediný stát eurozóny neposkytne 
půjčku zadluženému Řecku, finanční pomoc pro 
Atény neschválil tamní parlament. Národní rada 
ale souhlasila s tím, aby se Slovensko zapojilo do 
tzv. záchranného fondu eurozóny na pomoc ze-
mím, které se dostanou do podobných potíží, s 
nimiž se teď potýká právě Řecko.  
EK: Řecko dostane další 
část finanční pomoci 
Země eurozóny uvolní další část finanční pomoci 
pro silně zadlužené Řecko – 9 mld. EUR by Ře-
kové měli získat v září a nic na tom nezmění ani 
nedávný slovenský nesouhlas s finanční pomocí. 
Z toho členské státy eurozóny přispějí 6,5 mld. a 
dalších 2,5 mld. Řecku půjčí MMF. 
Ekonomika EU rostla  
Ekonomika eurozóny i EU rostla ve 2. čtvrtletí 
mezičtvrtletně o 1,0 %. To je výrazně lepší výsle-
dek, než očekávali ekonomové.  
Nová pravidla oslabí  
ekonomiku jen mírně 
Nová globální pravidla pro banky oslabí světo-
vou ekonomiku jen mírně, v rozsahu několika 
desetin procenta během čtyř let. Zato přinesou 
větší stabilitu a předejdou velkým finančním kri-
zím, sdělily mezinárodní orgány pro bankovní 
dohled a finanční stabilitu, které nová pravidla 
připravují. Jejich odhady oponují předpovědím 
světových bank, které v červnu varovaly před vy-
sokými náklady nových pravidel pro ekonomiku. 
Analýza UBS 
Polsko a ČR nebudou usilovat o přijetí eura. 
Podle hlavního analytika švýcarské banky UBS 
Andrease Höfera krize přesvědčila obě země, aby 

ZE ZAHRANIČÍ 

  30/2010                                                                                                          http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                              strana 3 

ČS kvůli zablokovala asi stovku platebních karet 
Česká spořitelna zablokovala asi stovce klientů platební karty. Důvodem bylo ohrožení jejich účtů 

poté, co karty mohly být na několika místech v Česku neoprávněně zkopírovány. Zneužity byly desítky 
karet, informoval server iHNed.cz s odvoláním na informace České spořitelny.Zařízení, jejichž prostřed-
nictvím zloději kopírovali karty, byla umístěna na bankomatech v Českých Budějovicích a v Břeclavi.  

Premium půjčka od Komerční banky 
Komerční banka rozšířila nabídku spotřebitelských úvěrů o Premium půjčku. Nový produkt nabízí 

klientům Komerční banky možnost získat hotovostní neúčelový úvěr bez zajištění až do výše 2,5 mil. 
Kč, navíc s atraktivní úrokovou sazbou v rozp ětí 8,9 %  až 11,9 % . 

PPF bance klesl v pololetí zisk meziročně o 30 % 
PPF banka vytvořila v pololetí čistý zisk 411,7 mil. Kč, což v meziročním srovnání s 587,5 mil. Kč 

před rokem představuje pokles o 30 %. Hospodářský výsledek banky ovlivnil pokles zisku z finančních 
operací a pokles čistých úrokových výnosů, naopak čisté výnosy z poplatků a provizí rostly. 

Banky nejčastěji půjčují 75 % ceny nemovitosti 
Banky v ČR poskytují nejčastěji hypotéky na 75 % zástavní hodnoty nemo-
vitosti. To odpovídá evropskému průměru. Na 100 % hodnoty nemovitosti 
nyní půjčuje Hypoteční banka, Komerční banka a LBBW Bank CZ, uvedl 
server Hypoindex.cz. Ve výši poměru mezi částkou úvěru a hodnotou nemo-
vitosti (LTV) existují podle serveru mezi bankami velké rozdíly. Jeho prů-
měrná hodnota se třeba u LBBW pohybuje nad 90 %, naopak Raiffeisen-
bank a UniCredit Bank poskytují úvěry od 55 do 60 % hodnoty nemovitosti. 

Do ČR míří nová internetová banka 
Na "lov" mladých klientů, kteří dávají přednost internetu, se vydávají i velké banky. Brzy konkurenci 

zvýší internetová Zuno Bank ze skupiny Raiffeisen International. P řípravy vstupu nového hráče na český 
trh jsou už podle HN v pokročilém stadiu. Zuno však není jedinou bankou, která se chce pokusit zopako-
vat úspěch mBank. Na mladé Čechy se chystá i Česká spořitelna. "Šijeme na míru něco nového pro 
mladé uživatele internetu, kteří jsou na startu kariéry," řekla bez dalších podrobností Klára Gajdušková 

Úrokové sazby hypoték dál klesají 
I přes další pokles úrokových sazeb v červenci počet nově uzavřených hypoték klesl o více než tisí-

covku, objem spadl pod 6,5 mld. Kč. V meziročním srovnání se však produkce hypotečních bank zlepšu-
je. Historicky poprvé čerpali z hlediska objemu klienti českých bank nejvíce hypoték s tříletou fixací. 

Spořitelna zlevnila hypotéky pod 4 % 
Česká spořitelna snížila úrokové sazby u hypotečních úvěrů. Základní úrokovou sazbu, od níž se odví-

jí cena hypoték, snížila o 0,3 procentního bodu na 4,59 %. P ři využití dalších zvýhodnění mohou klienti 
u ČS získat hypotéku od 3,59 % ročně. Klientům, kteří mají u ČS běžný účet, může sazba klesnout o 0,5 
p. b. Podmínkou je, že klientovi přijde na účet měsíční platba ve výši 1,5násobku měsíční splátky hypo-
téky a zároveň uskuteční čtyři libovolné odchozí platby. Akce platí do 28. října. 

Počet platebních karet ve 2. čtvrtletí klesl 
Počet platebních karet vydaných bankami ve 2. čtvrtletí klesl o 219 000 na 8,8 
mil. kusů. Meziročně byl počet platebních karet nižší o 1 %, informovalo Sdruže-
ní pro bankovní karty. Jedním z důvodů je vyřazení nepoužívaných karet. Klienti 
bank vlastnili ke konci června téměř 7,3 mil. debetních karet a 1,2 mil. kreditních 
karet. Pokračoval trend v častějším využívání karet při platbě u obchodníků na 
úkor výběru hotovosti z bankomatů. Celkem Češi využili ve 2. čtvrtletí karty k 

placení ve 55,2 mil. případů. Počet výběrů hotovosti z bankomatů dosáhl 40,3 mil. Počet transakcí karta-
mi u obchodníků meziročně vzrostl o 15,47 %, počet výběrů z bankomatů se naopak snížil o 0,51 %. 
Průměrná výše platby u obchodníka byla 990 Kč, průměrná výše jednoho výběru z bankomatu 3644 Kč. 

U odborníků zvítězila opět Česká spořitelna 
Odborná porota v hodnocení OVB Vstřícná banka ohodnotila opět Českou spořitelnu jako nejlepší 

banku za 2. čtvrtletí 2010. Porota nadělila ČS 71 %. Na druhém místě se umístila Komerční banka  
s 69,22 % a na třetím GE Money, která se v celkovém hodnocení stala vítězem a Nejvstřícnější bankou. 

S úvěrem od KB získají studenti iPod Touch 8 GB 
Komerční banka přichází v letních měsících s jedinečnou akční nabídkou pro studenty vysokých škol. 

Super notebook Apple MacBook White získají s úvěrem od KB již za 20 Kč denně. Do 7. září na studen-
ty navíc čeká jedinečný bonus: iPod Touch 8 GB zdarma. 

Vyplavené podnikatele podpoří START ČMZRB 
Prvním krokem rychlé finanční pomoci podnikatelům z oblastí postižených bleskovými povodněmi by 

měla být podpora prostřednictvím programu START Českomoravské záruční a rozvojové banky. Pomoc 
by měla směřovat k podnikatelům, kteří při záplavě přišli o své provozovny a sklady, v některých přípa-
dech dokonce o celý majetek. "Z regionů jsme obdrželi zprávy, že část podnikatelů musí přerušit provo-
zování podnikatelské činnosti nebo živnosti, ale samozřejmě by chtěla v podnikání pokračovat. Těm je 
potřeba urychleně podat pomocnou ruku," uvedl prezident Hospodářské komory Petr Kužel.  

Stavební spoření pro děti zdarma a s dárkem  
Modrá pyramida připravila zajímavou nabídku pro děti do 10 let – spoření zdarma a navíc s plyšovým 

dárkem, kterým je oblíbený pes MOPY. Při uzavření smlouvy o stavebním spoření s cílovou částkou 150 
000 Kč do konce září, nebudou rodiče platit poplatek za uzavření a děti budou mít radost z hračky.   

NUMISMATIKA 
Nová stříbrná medaile 
Dne 21. srpna 1884 se 
narodil Bohumil Kubiš-
ta, významný český ma-
líř a grafik Bohumil Ku-
bišta. Svérázného uměl-
ce připomíná stříbrná 
medaile, která by neměla 
chybět v kolekci žádného sběratele, orientujícího 
se na české a světové osobnosti. Medaile, vyraže-
ná v České mincovně podle návrhu Miroslavy 
Česlové, představuje bytelný kotouč čistého stří-
bra (Ag 999) o průměru 50 mm a hmotnosti 50 g. 
Rytecké úpravy uskutečnil Lubomír Lietava, pro-
vedení je standard s hladkou hranou. Medaili si 
lze objednat na www.Zlate-Mince.cz nebo za-
koupit ve vsetínské či pražské prodejně společ-
nosti Zlaté mince – Numismatika. Náklad je li-
mitován počtem 500 kusů. 

http://bankovnictvi.ihned.cz
http://www.Zlate-Mince.cz


si co nejdéle zachovaly své vlastní měny. Höfer 
připomíná, že země střední Evropy dříve usilova-
ly vstoupit do eurozóny, protože ji považovaly za 
záruku stability, růstu objemu obchodu a vidina 
vstupu do ní budila naděje na vyšší hospodářský 
růst. To se ale změnilo v době krize a současný 
stupeň "přiblížení" k euru je pro ně výhodný.  
Dluhové problémy v EMU 
nezmizí ještě aspoň rok  

Dluhové problémy, s 
nimiž se potýká eu-
rozóna, nezmizí ještě 
aspoň rok. Ukázal to 
průzkum agentury Reu-
ters mezi 60 ekonomy. 

Největším rizikem pro oživení je prý zpomalení 
hospodářského růstu v USA. Pravděpodobnost, 
že Řecko do pěti let vyhlásí státní bankrot, je asi 
43 %. Evropské vlády budou prý ještě nějaký čas 
zápasit s tím, aby daly veřejné finance do pořád-
ku. Na druhou stranu je ale nepravděpodobné, že 
by některá členská země byla nucena eurozónu 
opustit a vrátit se k původní národní měně.  
Slovenské banky  
přišly o statisíce eur 
Dvě největší slovenské banky – Slovenská spoři-
telna a VÚB, zřejmě přišly při obchodech s dlu-
hopisy o statisíce eur. O peníze je údajně připra-
vili jejich vlastní obchodníci, kteří při obchodech 
využívali zprostředkovatele. Ti si při obchodech 
část kupní ceny ponechali. Do transakce měla být 
zapojena i česká pobočka jedné světové banky. 
Případ vyšetřuje nejen slovenská policie, ale také 
ČNB. V ČR se měl nacházet další důležitý člá-
nek řetězce, přes který se podezřelé transakce re-
alizovaly. Část obchodů údajně směrovala přes 
českou pobočku jedné z velkých světových bank.  
Zisk zajišťovny 
Hannover Re klesl  
Čistý zisk zajišťovny Hannover Re klesl ve 2. 
čtvrtletí kvůli přírodním katastrofám téměř o 
čtvrtinu na 159,6 mld. EUR z loňských srovna-
telných 209 mil. EUR. Výsledky však byly lepší, 
než se čekalo, díky růstu příjmů z pojistného.  
Předepsané pojistné  
VIG se zvýšilo o 8 % 
Hrubé předepsané pojistné skupiny Vienna Insu-
rance Group ve 2. čtvrtletí vzrostlo na 2,058 mld. 
EUR z 1,906 mld. EUR před rokem a naplnilo 
očekávání trhu. Čistý zisk dosáhl 95,2 mil. EUR, 
což znamená meziroční růst o 12 %. Zisk před 
zdaněním skupiny vzrostl na 122 mil. EUR ze 
109 mil. EUR, což je meziroční růst o 11,6 %.  
Oberbank zvýšila zisk  
Rakouský koncern Oberbank zvýšil v pololetí 
čistý zisk meziročně o téměř čtvrtinu na 47,7 mil. 
EUR. Pololetní výsledky jsou nejlepší za dobu 
existence koncernu. Provozní zisk banka zvýšila 
o 17,3 % na 110 mil. EUR. Objem poskytnutých 
úvěrů překročil hranici 10 mld. EUR, což zname-
nalo meziroční nárůst o 4,4 %. Hodnota primár-
ních vkladů spravovaného majetku se zvýšila o 
5,5 % na 10,9 mld. EUR. 
Největší skok za 23 let 
Německá ekonomika ve 2. čtvrtletí podle před-
běžných údajů vzrostla o 2,2 %, a výrazně tak 
zrychlila tempo růstu proti prvním třem měsícům 
roku, kdy se HDP zvýšil o 0,5 %. Zároveň je to 
největší skok za posledních 23 let.   
PKO zvýšila čistý zisk 
Největší polská banka PKO BP v 1. pololetí zvý-
šila čistý zisk o 31 % na 1,5 mld. zlotých (9,4 

Největšími obchodníky jsou Patria, Wood a ČS  
Pořadí nejaktivnějších obchodníků s akciemi na pražské burze i v červenci vedly společnosti Patria 

Finance, Wood & Company a Česká spořitelna. Největším obchodníkem s dluhopisy byla ČSOB. Patria 
zobchodovala akcie za 16,2 mld. Kč, Wood za 11,1 mld. Kč a ČS 4,2 mld. Kč. U dluhopisů vykázala 
ČSOB objem 14,3 mld. Kč, druhá byla ČS s objemem 11,8 mld. Kč, třetí skončila PPF Banka, která 
zobchodovala obligace za 7,6 mld. Kč. ČSOB a ČS si prohodily pořadí z červnového žebříčku. 

Průměrný výnos zajištěných fondů ČSOB 6,65 % 
Průměrný výnos zajištěných fondů ČSOB za rok od července 2009 do července 2010 činil 6,65 %, 

přičemž za stejné období ze 100 zajištěných fondů ČSOB jich 98 vzrostlo o více než 3 % a jen jeden 
poklesl. Největší nárůst za poslední rok vykázal ČSOB Fixovaného růstu 6, a to o 14,20 %.  

ATLANTIK si drží čtvrté místo 
Společnost ATLANTIK finanční trhy zprostředkovala za 1. pololetí 2010 na BCPP obchody v objemu 

36 mld. Kč. To znamená výrazný nárůst oproti stejnému období loňského roku (29 mld. Kč). Touto hod-
notou si tak ATLANTIK FT stále drží místo čtvrtého největšího obchodníka s cennými papíry na pražské 
burze. Objem zahraničních obchodů společnosti se ke konci 1. pololetí vyšplhal na 13 mld. Kč. Celkový 
zisk před zdaněním za 2. kvartál letošního roku u spole čnosti ATLANTIK FT činí 31,9 mil. Kč. 

AKAT: Objem majetku ve správě vzrostl  
Celkový objem majetku svěřený správcům aktiv v ČR nebo jejich prostřednictvím správcům aktiv v 

zahraničí vzrostl ve 2. čtvrtletí o více než 3,3 mld. Kč na 776,9 mld. Kč, informovala Asociace pro kapi-
tálový trh. Hodnota spravovaného majetku rostla i loni. Celkový objem majetku svěřený správcům aktiv 
se loni zvýšil o více než 30,5 mld. Kč a přesáhl ke konci loňského roku 753,2 mld. Kč. Největším správ-
cem majetku zůstaly letos firmy Generali PPF Asset Management a ČP Invest, které patří do stejné vlast-
nické skupiny. Těm se majetek ve 2. čtvrtletí rozrostl na více než 190 mld. Kč. Skupině ČSOB se maje-
tek snížil na 153,4 mld. Kč. Pohoršila si i skupina České spořitelny, která vykázala objem 139,8 mld. Kč. 

Klienti AWD ČR investovali 2,07 mld. Kč  
Společnost AWD ČR zprostředkovala svým klientům od počátku roku investice v celkových cílových 

částkách 2,07 mld. Kč. To je meziroční nárůst o 72 %. Za posledních 5 let pak klienti investovali v cel-
kových cílových částkách již 8,2 mld. Kč, a to převážně v pravidelných investicích do podílových fondů.  

Vytěsnění malých akcionářů stálo 16,49 mld. Kč 
O vytěsnění menšinových vlastníků z akciových společností od července 2005, kdy se tento postup po 

novele obchodního zákoníku rozeběhl, rozhodlo 412 tuzemských firem. Vykoupení akcií je přišlo při-
bližně na 16,49 mld. Kč. Od začátku letošního roku o nuceném vykoupení akcií rozhodlo 16 společností, 
které minoritním akcionářům vyplatí více než 1,9 mld Kč, informovala ČEKIA. 

Fincentrum roste, v hypotékách má přes 8 % trhu 
Skupina Fincentrum potvrdila v 1. pololetí 2010 svou p řední pozici na trhu služeb finančního poraden-

ství v ČR a na Slovensku. Celkově vzrostly meziročně tržby skupiny o 82 % na více než 392 mil. Kč, 
počet uzavřených smluv se zdvojnásobil na více než 67 tisíc. 

  30/2010                                                                                                          http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                              strana 4 

KAPITÁLOVÝ TRH 

ČAP: Škody po povodních přesáhnou 1,5 mld. Kč 
Česká asociace pojišťoven (ČAP) odhaduje, že celková výše škod po srpnových povodních přesáhne 

1,5 mld. Kč. Podle aktuálních odhadů by pojišťovny měly vyřídit 18 360 pojistných událostí. Pojiš ťovny 
zaznamenaly 7603 nahlášených pojistných událostí za tém ěř 920 mil. Kč. Celkem již pojišťovny vyplati-
ly pojistné plnění v hodnotě 16,4 mil. Kč. 

Bouřka v Praze způsobila větší škody než povodně 
Prudké bouřky doprovázené krupobitím, které v neděli 15. srpna večer pustošily část Prahy a okolí, 

způsobily podle odhadů pojišťoven škodu přes 1,6 mld. Kč. Je to více než po nedávných povodních na 
severu Čech, kde pojišťovny odhadují škodu na zhruba 1,5 mld. Kč. Uvedla to ČAP. Kroupy poškodily 
tisíce osobních automobilů, většina pražských autoservisů má plno. Počet ohlášených škod bude v nej-
bližších dnech dále narůstat, řada aut zřejmě bude na odpis.  

Skupině VIG rostlo v ČR pojistné o 11,9 % 
Celé skupině Vienna Insurance Group se za pololetí zvýšilo předepsané pojist-
né o 7,9 % na 4,6 mld. EUR. V ČR pojistné stouplo o 11,9 % na 869,3 mil. 
EUR, z toho u životního pojištění vyskočilo o 30 % na 350 mil. EUR. Skupinu 
VIG v ČR zastupují Kooperativa, Česká podnikatelská pojišťovna a Pojišťov-
na České spořitelny. VIG již loni získala vedoucí pozici na českém trhu se 
životním pojištěním a letos se jí to podařilo i v neživotním pojištění. 

Pojišťovna ČS v 1. pololetí dynamicky rostla 
Pojišťovna České spořitelny vykázala za prvních šest měsíců letošního roku dynamický růst předepsa-

ného pojistného. Celkové předepsané pojistné dosáhlo k 30. červnu 2010 hodnoty 4,47 mld. Kč, což 
znamená růst o 76 %. Ve stejném období zhodnotila pojišťovna prostředky svých klientů o 4,28 %. 

KP vybrala v pololetí na pojistném o 180 % víc 
Komerční pojišťovna vybrala v pololetí na pojistném 5,16 mld. Kč, tj. meziročně +180 %. Výsledky 

POJIŠŤOVNY A PENZIJNÍ FONDY 

http://bankovnictvi.ihned.cz


mld. Kč). Banka uvedla, že jí oživení ekonomiky 
zvýšilo příjmy z úroků a pomohlo snížit rezervy. 
Aviva ohlásila významný 
růst zisku i kapitálu 
Pojišťovací skupina Aviva vykázala za 1. pololetí 
21% nárůst  provozního zisku na 1,27 mld. GBP. 
Na 1 mld. GBP vzrostla hodnota čistého kapitálu 
generovaného v první polovině letošního roku. 
Fed podpoří ekonomiku 
novými nákupy dluhopisů 
Fed rozhodl, že podpoří chřadnoucí oživování 
největší světové ekonomiky novými nákupy 
vládních dluhopisů. Fed také podle očekávání po 
zasedání svého měnového výboru obnovil slib, 
že základní úrokovou sazbu i nadále ponechá na 
rekordním minimu 0–0,25 %, kde je již od konce 
roku 2008. Fed začne nakupovat vládní dluhopi-
sy za příjmy, které má ze splácených hypotečních 
dluhopisů. Tím by se měly snížit dlouhodobé 
sazby z hypoték a firemních dluhů. 
Freddie Mac chce  
další pomoc 
Americká hypoteční agentura Freddie Mac pro-
hloubila ve 2. čtvrtletí ztrátu na 6 mld. USD z 
840 mil. USD před rokem. Současně požádala o 
další federální pomoc v objemu 1,8 mld. USD. 
Čína je druhou největší 
ekonomikou světa  
Japonsko zřejmě přišlo o pozici druhé největší 
ekonomiky světa za USA – předčila ho Čína.   
IPO čínské AgBank  
je největší na světě 

Čínský finanční ústav 
Agricultural Bank of 
Ch in a  ( AgBa n k ) 
uplatnil právo na pro-
dej dodatečných akcií, 
čímž se celkový objem 
jeho IPO vyšplhá na 

22,1 mld. USD. IPO banky se tak definitivně stá-
vá největší na světě. AgBank uvedla akcie na trh 
v červenci v rámci duální kotace. Část akcií 
umístila v Šanghaji, část v Hongkongu. Emisí 
akcií si zajistila 19,3 mld. USD, což jí prvenství 
mezi IPO nezajistilo. Ve hře ale stále ještě byla 
tzv.greenshoe option, což je právo na prodej do-
datečných akcií po skončení akce. 
Německo chce prodat 
Commerzbank 
Německá vláda chce co nejdříve prodat svůj po-
díl ve druhé největší německé bance Com-
merzbank, řekl tamní ministr financí Wolfgang 
Schäuble. Německo v době finanční krize koupi-
lo v Commerzbank asi 25 % akcií, za které za-
platilo zhruba 1,8 mld. EUR.  
Irské jeptišky žalují 
Morgan Stanley 
Skupina irských investorů, mezi nimiž jsou stov-
ky jeptišek, podala u soudu ve Velké Británii hro-
madnou žalobu na americkou investiční banku 
Morgan Stanley. Ta prý neplní smluvní podmín-
ky a stěžovatelům znehodnotila téměř celou in-
vestici za zhruba 6 mil. EUR. Napsal WSJ. 

  30/2010                                                                                                          http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                              strana 5 

potvrzují rostoucí zájem o jednorázové vklady do životního pojišt ění. V ČR životní pojištění stouplo do 
konce června o 21,5 %. KP tak s tržním podílem 15,1 % obhájila 2. pozici na trhu životního pojišt ění.  

Generali: 4 víkendy za 400 mil. Kč 
Celkové odhady škod způsobených v Praze krupobitím z 15. srpna 
převyšují předpokládané škody, které klientům Generali přinesla bles-
ková povodeň na severu Čech. Srovnávat totální škodu na vozidle s 
domem, který strhne velká voda, ale nelze. Podíváme-li se na živelní 
škody od začátku roku, dostáváme se k částce kolem 400 mil. Kč. 
Zajímavý je také fakt, že všechny čtyři letošní kalamity přišly o víken-
dech. Jako první Daisy, která zasypala republiku sněhem, květnová 
velká voda, srpnová blesková povodeň a o týden později krupobití. 
Likvidace živelních škod probíhá vždy s maximálním nasazením. Na-

příklad při květnových povodních bylo zlikvidováno 70 % všech škod do 30 dnů po nahlášení. 

Roste zájem o pojištění odpovědnosti 
Lidé se stále častěji chrání pro případ způsobení škody. Vyplývá to z nejnovějších statistik společnosti 

Rentia, která poskytuje finanční poradenství. V první polovině roku 2010 vzrostl zájem o pojištění odpo-
vědnosti o 20 % oproti loňskému roku. Lidé přitom uzavírají pojištění odpovědnosti nejčastěji na částku 
dva miliony korun, která je podle odborníků plně dostačující. 

Pojišťovna ČS hlásí zájem o pojištění úvěrů 
Od roku 2008, kdy se začala naplno v ČR projevovat ekonomická krize, vzrostl počet osob s uzavře-

ným pojištěním úvěru u Pojišťovny České spořitelny přibližně o 80 %. V současnosti má pojištění sjed-
náno 416 875 klientů. Pojišťovna České spořitelny nabízí pojištění k úvěrům České spořitelny. 

Klienti UNIQA byli varováni předem  
Klienti UNIQA pojišťovny, kteří uzavřeli během posledního roku pojištění nemovitosti, domácnosti 

nebo vozidla u UNIQA pojišťovny, mohou být v případě zájmu zaregistrování do služby MeteoUNIQA - 
systému včasného varování před blížící se extrémní nepřízní počasí, například právě krupobitím, podle 
předem zadaného PSČ. Tak se tomu stalo i v neděli 15. srpna, kdy během několika hodin bylo na mailo-
vé adresy a mobily klientů odesláno více než 20 000 varovných zpráv, které přesně vymezovaly druh 
výkyvu počasí a čas, kdy příslušné PSČ klienta zasáhne. Mnohým klientům zpráva pomohla zachránit 
majetek i zdraví, protože například stihli přeparkovat auto do garáže nebo uklidit zahradní nábytek. 

Penzijní fondy letos zvedly zisk na 2,3 mld. Kč 
Penzijním fondům v 1. pololetí stoupl zisk na 2,3 mld. Kč, což bylo meziročně o 1,3 mld. Kč více. Na 

penzi si na konci června spořilo 4,54 mil. lidí, o 70 000 více než na konci roku 2009. Míra zapojení 
obyvatelstva v penzijním připojištění převyšuje 70 % ekonomicky aktivních lidí v ČR, a to bez započte-
ní penzijně připojištěných nad 60 let, kteří tvoří asi pětinu z celkového počtu spořících.  

UNIQA pojišťovna spolupracuje s AutoESA 
UNIQA pojišťovna spolupracuje v oblasti pojištění ojetých vozidel s více než 300 partnerskými auto-

bazary v ČR. Od března navázala obchodní vztah také s druhým největším autobazarem na trhu Auto-
ESA. Za první tři měsíce se firma AutoESA vyhoupla mezi tři největší partnery UNIQA v této oblasti. 
Počet prodaných vozidel pojištěných u UNIQA rostl pokaždé měziměsíčně v řádech desítek procent. 

DIRECT Pojišťovna roste 
DIRECT Pojišťovna v 1. pololetí 2010 dále výrazně rostla. Meziročně zvýšila počet účinných smluv v 

portfoliu o 37 % a k 30. 6. 2010 jich evidovala celkem 60 525. Hrubé předepsané pojistné dosáhlo podle 
IFRS výše 151,2 mil. Kč a v porovnání s prvním pololetím roku 2009 vzrostlo o 32 %.  

Splátkové firmy: Individuální přístup vyplaveným 
Společnost COFIDIS nabízí pomoc klientům v oblastech postižených povodní. Lidem nabízí možnost 

individuálního řešení splácení úvěru, které bude přizpůsobeno konkrétní situaci klienta. Společnost Cete-
lem nabízí lidem, jejichž domácnosti poničily bleskové letní záplavy a kteří splácejí úvěr Cetelem, od-
klad řádné měsíční splátky bez poplatku a anulaci poplatků za odeslanou upomínku. Společnost UniCre-
dit Leasing CZ odkládá splátky klientům ze záplavových oblastí. Zákazníci postiženi povodněmi si mo-
hou odložit tři až šest splátek. V rámci solidarity věnuje UniCredit Leasing 207 410 Kč pozůstalé rodině 
po jedné z obětí letošních záplav.  

Home Credit vrací během Bezva dnů všechny úroky  
Home Credit, specialista na spotřebitelské financování, zve lidi do obchodů. Startuje akci nazvanou 

Bezva dny, kdy mohou lidé nakupovat na splátky a získat zpět peníze, které by přeplatili na úrocích. 
Bezva dny doprovází televizní, letáková a online kampaň, jejímž hlavním sloganem je věta „Vrátíme 
vám všechny úroky!“. Zákazníci budou mít Bezva dny až do 5. září. Nakupovat mohou ve více než 1700 
kamenných prodejnách po celé republice, zapojeno je i téměř 600 e-shopů.   

LEASING A SPLÁTKOVÝ PRODEJ 

BANKOVNICTVÍ – PDF SERVIS MĚSÍČNÍKU VYDAVATELSTVÍ ECONOMIA, a.s., www.http://bankovnictvi.ihned.cz ▪ Elektronická příloha časopisu Bankovnictví. Vychází jednou týdně. 
Registrován pod ISSN 1214-9810  ▪ Economia, a.s., Dobrovského 25, 170 55 Praha 7, Jana Chuchvalcová, šéfredaktorka, tel.: 233 071 461, jana.chuchvalcova@economia.cz , Marie 
Zemanová, redaktorka online, tel.: 233 071 409, marie.zemanova@economia.cz, Renata Němcová, sekretariát, tel.: 233 071 471, renata.nemcova@economia.cz, Jan Kulich, manažer 
marketingu, tel.: 233 071 423, GSM: 605 227 541, jan.kulich@economia.cz, Pavel Horský, manažer inzerce, tel.: 233 071 418, GSM: 605 232 389, pavel.horsky@economia.cz.   
© Všechna práva vyhrazena. Bez předchozího písemného souhlasu vydavatelství Economia, a.s., je zakázána jakákoli další publikace, přetištění nebo distribuce (tištěnou i elektronickou 
formou) jakéhokoli materiálu nebo části materiálu zveřejněného v tomto PDF servisu. Společnost Economia, a.s., využívá agenturní zpravodajství ČTK, která si vyhrazuje veškerá práva. ▪ 
PŘIHLÁŠENÍ A ODHLÁŠENÍ PDF SERVISU: e-mail: mailto:pdf.bankovnictvi@economia.cz. 

http://bankovnictvi.ihned.cz
http://www.http://bankovnictvi.ihned.cz
mailto:jana.chuchvalcova@economia.cz
mailto:pdf.bankovnictvi@economia.cz

